令和３年６月１０日

保護者様

仙台市立錦ケ丘小学校

校長 菅原 弘一

御家庭へのｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋの持ち帰りについて（お願い）

 初夏の候，保護者の皆様におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて，先日の御家庭の通信環境調査への御協力ありがとうございました。それをもとにして，児童が自

宅にｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋを持ち帰って学習に活用する準備ができましたので，お知らせいたします。

 なお，御家庭で活用するにあたっては，学校でも使い方について指導いたしますが，御家庭でもお声が

けや児童ではできない部分のサポートなどといった御協力をお願いします。

1. 自宅持ち帰りのねらい

⚫ 学習の道具としてｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋやネットワークを利用する。

⚫ 学校で使っている道具を，家でも使えるようにする。

2. 初回持ち帰りのお願い

⚫ 初回の持ち帰りは，「ｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋをおうちの人に見せる」「Wi-Fiにつなぐ」が目標です。

⚫ 御家庭の Wi-Fi への接続方法については，学校のホームページに参考資料を載せますので，

ご覧ください。お手数ですが，おうちの方のお手伝いをお願いいたします。

⚫ １年生について，初めてのログインとパスワードの設定，そして，ログインの練習をお願いいたしま

す。別途，動画を配信いたしますので，参考にしてください。

3. 注意点とお願い

⚫ 学校では，ｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋ活用の校内ガイドラインを定め，主に以下のことについて，指導してい

ます。御家庭においても適切に活用できるよう見守ってください。

① 学習目的以外で使用しない。

② 友達を傷つけたり，いやな思いをさせたりするようなことは書かない。

③ 自分自身や他人の個人情報（名前や住所，電話番号）をインターネット上に上げない。

④ 自分自身や友達の顔写真などをインターネット上に上げない。

⚫ 児童に配布したｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋは，学校の備品です。使い方に気を付けるよう，お声がけください。

また，家庭で壊れたり，失くしたりした場合には，その状況を学校にすみやかに知らせてください。

なお，故意に破損させた場合など弁償してもらうケースもあります。

⚫ 自宅以外への持ち出しはできません。

⚫ 仙台市から付与された Google アカウントは，学習のために使うものです。学習目的以外の利

用はできません。

⚫ アカウントには，制限がかけられていて，不適切なサイトなどには入れないようになっていますが，

制限をくぐり抜けてあやしいサイトに入ってしまう場合もあります。そのようなサイトに入ってしまっ

た場合には，すぐに学校に報告してください。

⚫ 長時間の使用，夜遅くまでの使用，使用中の姿勢などといった，児童の健康面への御配慮をお

願いします。

4. その他

⚫ 高学年より，段階的に持ち帰りを進めていきます。

初回予定日 高学年 → １１日（金）  中学年 → １８日（金）  低学年 → ２５日（金）

※ それぞれ月曜日に，忘れずに学校へ持たせてください。

⚫ 普段は，学校の保管庫の中でｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋを保管していますが，授業中はすぐに取り出せるよ

うに，机の中で保管しています。持ち運び用ケース1を御用意いただけると，破損防止だけでなく，

子どもたち自身が大切に扱おうという気持ちも育ちます。児童が持ち帰ったときにサイズなどを

確認してください。

⚫ 学校では，ｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋの充電を「２日に１回のスケジュールで夜中に行う設定」2になっていま

す。児童がｃｈｒｏｍｅｂｏｏｋを自宅に持ち帰った時に，充電切れのために翌日の学習に支障が出

る場合も考えられます。もし可能であれば，御家庭での充電3に御協力をお願いします。

⚫ マウスやタッチペン，ヘッドホンなどを使用する場合は，必ず記名をお願いします。ただし，破損や

紛失した場合の責任は負いかねますので，御了承ください。

1 最近は１００円ショップ等で売っているケースもあるようです。もちろん手作りでも大丈夫です。

2 充電スケジュールは，今後変更することも検討しています。

3 家庭用ゲーム機の USB typeC の充電器で充電できることを確認しました。

睡眠前に強い光を浴びると、入眠作用があるホルモン「メラトニン」の分泌が阻害され寝つき

が悪くなります。したがって、睡眠前に ICT 機器を利用すると、その画面の明るさから、寝つ

きが悪くなる可能性があります。夜更かしを防止する意味でも、睡眠前の強い光を発する ICT 機

器の利用を控えましょう。

（文部科学省「児童生徒の健康に留意して ICT を活用するためのガイドブック」より）

ＬＴＥモデルを利用する児童の保護者様

ＬＴＥモデルのご利用について

以前行った「御家庭の通信環境等についての調査」への御協力ありがとうございました。

調査の結果【固定回線による無線ＬＡＮ環境が無い】との回答があった御家庭のお子さんには，ＬＴＥ

モデルを配付いたしました。

以下の点について，ご留意くださいますよう，よろしくお願いします。

⚫ ＬＴＥモデルには，ＳＩＭカードが挿入されていますので，Ｗｉ-Ｆｉへの接続は不要です。そのまま，お

使いください。

⚫ ＬＴＥモデルのＳＩＭカードは，絶対に取り出さないでください。

⚫ ＬＴＥモデルには，通信量の上限があります。

⚫ 今後，御家庭に光回線やケーブルテレビ回線などといった固定回線による無線ＬＡＮ環境が整

った場合は，担当までお知らせください。お子さんが使用する端末をＬＴＥモデルから、ＳＩＭカー

ドが挿入されていないＷｉ-Ｆｉモデルに変更する場合があります。

天板に貼ってあるシール

例）SG20_054321S（末尾に S がある）

        →  LTE モデル

＜担当＞主幹教諭 田中

TEL ３９５－５５８２